notarii de Civitate dicitur plenius continerí, protestans tamen et asserens
idem presbiter Iacobus se ipsas X marchas recepisse salvo omni suo iure
ante solutionem et post tam in residuo dicti debiti quam etiam penis et
dampnos ac interesse eiusdem debití et omnibus et singulis aliis sibi in
dicto insrumento premissis necnon promittens solempni stipulatione ei-
dem Nicolao vice et nomine dicti Andree stipulanti omnia et singula et
cetera, sub pena dupli minus quinque solidis et cetera.

145

13 16 novembre 2L, Cividale.

Busiutta riceve il pagamento di un debito di quanntadue denari
aquileiesi contratto da Silvestro da Firmano e da sua fíglia, tramite il
decano Bernardo.
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lff.43v//44r)

SILVESTRI DE FIRMANO

Die X exeunte novembri predicto, ante ecclesiam Beati Iohannis

Baptiste de Civitate. Presentibus venerabili viro domino B(ernardo)
decano Civitatensi, presbitero Petro nepote domini Nicolai BuEutte,

domino Nicolao Saxilino, Galvagno stationario et Minotio sartore de

Civitate et aliis. Busiutta muliercula de Civitate per se suosque heredes
pro XLII denariis aquilegensis monete, quos habuit et recepit ibidem a

dicto domino B(ernardo) decano dante et solvente nomine et vice Sil-

vestri de Firmano massario )k'k*a ibidem presentis et consentientis, fecit
finem, remissionem, transactionem et pactum eidem Silvestro .1 rk*r"b

eius filie, licet absenti, sibi aliquid ulterius non petendo' de omni eo

quod idem Silvester vel dicta eius filia usque ad presentem díem tam
pro debitis quam fideiussionibus quibuscunque in quibus diceretur
ipsum Silvestrum et dictam eius filiam sibi fore vel existere obligatum
vel etiam obligata tam cum scriptura quam sine, promittens dicta Bu-

siutta ad sancta Dei evangelia nomine sacramenti per se/ / et heredes

suos omnia et singula suprascripta et infra firma et rata habere et non
contrafacere vel venire per se vel interpositam personam aliqua ratione
vel causa, sub pena unius marche denariorum dicte monete et ea solu-

ta vel non presens tamen instrumentum et cetera, cum omni meliora-
mento

u spario auoto di mm. 25. 6 spazio uuoto di rnm. 75

interlinea con s e gno d' ins erzione sottostante.
' da slbi ahquid in

1.46

1116 novembre 25, Cividale

Guido da Manzano, pievano di Dornech nella diocesi di Trieste,

nomina Sanio, canonico di Trieste, prete Mattia, cappellano della pieve

di Dornech, e Ognibene da Cividale, suoi procuratori per ottenere
I'assoluzione da una scomunica.

lf.44t)
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PROCUMTORIUM DOMINI G(UIDONIS) NS À4ANQANO

Die VI exeunte dicto novembri, ante fores Sancti Donati maioris
ecclesie Civítatis Austrie. Presentibus discretis viris Vincencio custode
et Guarnero mansionario dicte ecclesie Civitatensis, magistro Henrico
campanarLo seu monatho eiusdem ecclesie et aliis. Nobilis vir dominus
Guido de ManEano plebanus de Dornech Tergestine diocesis et cano-
nicus Civitatensis fecit constituit et ordinavit prudentes viros domínos
Sanyrrm canonicum Tergestinum, presbiterum Mathiam capellanum
dicte plebis de Dornech et Omnebenem murarorem in dicta Civitate
comorantem, licet absentes, et quemlibet eorum in solidum ita
<quod> conditio occupantis melior non sit sed quod unus inceperit
alius eorum mediare vaieal et finire, suos veros nuntios et procuratores
legittimos specialiter ad petendum er obtinendum absolutionis benefi-
tiumu a reverendo patre domino Rodulfo Dei gratia episcopo Tergestino
occasíone cuiuscunqueb excomunicationis ser-r-irregularitatis, si eas ince-
derit vel ocurrerit, occasione papalis decime ín bladis mensis octubris
proxime nunc elapsi per ipsum dominum plebanum, ut dicitur, non so-
lute et ad parendum mandatis ecclesíe, in animam suam iuramentum
prestandum et generaliter omnia alra et singula faciendum que ipsemet
faceret seu facere posset, si personaliter interesset, et que in predictis et
circa predicta fuerint oportuna, promittens mihi notario et cetera.

u segue seu iregularitatis espunto e depennato. b cuiuscunque in interlinea
con segno d' inserzione sottostante.

147

1316 novembrc 27 , Cividale.

Il capitolo di Cividale nomina il preposito Guarniero suo procura-
tore per raggiungere un compromesso tramite Pagano Della Torre, ve-
scovo di Padova, su certe salme che dovevano essere seppellite presso
la chíesa maggiore di Cividale.

lf. 44v. In margine sinistro: publicatum est; lineata con due doppie barce obli-
que incrociate)

Edizioni: BmNcnt, Docurnenti,I, n' 17 , p. 33-34. Regesti: Bm.NcHr, Indice, p.
43.
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PROCURATONUM CAPITULi CIVITATENSIS

Die IIII exeunte mense novembris, in capitulo maioris ecclesie Ci-

vitatís Austrie Aquilegensis diocesis. Presentibus díscretis viris presbi-
tero Francisco subcustode ecclesie Civitatensís predicte, Bonifatio fa-

miliari domini B(ernardí) decaniu subscripti, Ossuhaldo nepote con-

dam domini Sithipanis de Civitate, Bartholomeo clerico filio Balduiní
de dicta Civitate et Nicoluscio morante cum domino Hermanno de

Budrio canonicob infrascripto et aliis. Venerabiles viri domini B(ernar-

dus) decanus, Philipponus de la Ture, Nicolaus de Portis, Hermannus

de Budrio, Mannus de Florencia, Iohannes Pernardi, Guarnerus de

PulEinicho, Guido de ManEano, Fulcherus de Goricia, Nicolaus con-

dam domini Hugonis de Midea, magister Gerardus, Fulcherinus de

Quchula, Diomides de Trivisio, Bernardus de Civitate et Petrus de

Orasaría canonici et capitulum eiusdem ecclesie Civitatensis in dicto
eorum capitulo ad hoc more solito specialiter congregati fecerunt con-

stítuerunt et ordinaverunt venerabilem dominum G(uarnerum) prepo-

situm ecclesie Civitatensis prefate presentem et hoc mandatum sponte

suscipientem, suum et dicte eorum ecclesie verum et legitimum procu-

ratorem, sindicum et nuntium specialem specialiter ad conpromitten-
dum in reverendum patrem et dominum dominum Paganum Dei et

apostolica gratia episcopum Paduanum tanquam in arbítrum, atbitra-
torem'et amicabilem conpositorem de omnibus iniuriis eis et ecclesie

Civitatis predicte illatis corporibus mortuorum ablatís que sepelliri de-

bebant apud ecclesiam Civítatis predictam et cetera.

u decani in interlinea con segno d'inserzione sottostante. b canoníco in in-
terlínea con segno d'inserzione sottostante.'arbitratorem ripetuto.

1.48

1J16 novembre J0, Cividale.

Proroga della scadenza diun arbitrato tra Uridando da Cividale e

Bono da Grupignano, un tempo suo socio.

lff. 44v//45r1

PROROGATIO THERMINI URIDANDI ET BON DE GRUPIGNANO
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Die ultimo dicti mensis novembris, in Burgo Pontis publica via pro-
pe domum Nicolai subscripti. Presentibus Marheo filio Pellegrini de
Civitate et Petro filio Salomonis de dicto Burgo Pontis et alii5. Nicolaus
filius Leonardutii de Civitate arbíter, arbitrator et amicabilis conposiror
litis et questionis vertentis inter uridandum de Civitate ex parte una et
Bonum suum condam soEidum de Grupignano ex altera, habens pote-
statem et auctoritatem longandi et breviandi dicti conpromissi termi-
num, ut instrumento inde confecto manu r"tt'" notarii de Civitate dicitur
plenius contineri, in eodem loco et statu quo mrnc est ad proximam pa-
sca maius// nunc venturam dictis partibus prorogavit, reservans sibi ni
chilominus potestatem longandi et abreviandi huiusmodí terminum pro
sue iibito voluntatis presente Uridando predicto er cerera.

u spazio uuoto di mm. 74.

1.49

1116 dicembre 5, Cividale.

Dichianzione pubblica di prete Odorico, cappellano delia chiesa di
San Pietro di Cividale.

lf.45rl

PRESBITERI O(NONTTCT) SCURqUTTI

Die dominico V intrante mense decembri, in ecclesia Beati Petri de
Porta Broxana de Civitate. Presentibus presbitero Sitimino capellano
venerabilis patris domini Iacobi Deí gratia Concordiensis episcopi,
Leonardo calcifice dicto Rubeo et Stephano eius filio, ChuEig rextore,
Mathiuscio calcifice, Michaele pellifice, PaEetto de Vengono et aliis.
Prudens vir presbiter Odorlicus mansionarius ecclesie Cívitatensis ca,
pellanus ecclesie Sancti Petri predicti in missarum solempníis coram fi-
deii astante popullo protestatus fuit et dixittr*tr
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150

1116 dicembre 15, Cividale.

Il decano Bernardo presenta un appello in cui chiede che non av-

venga la divisione dei beni e dei diritti della chiesa di Cividale.

lff.45v//46v)
Regesti: Br,tNcrn, Indice, p. 43.

APPELLATIO DOMINI S(URNARDT) DECANI CIVITATENSIS

Die mercurii XV intrante dicto mense decembri, in capitulo maio-

ris ecclesie Austrie Civitatis Aquilegensis diocesis. Presentibus discretis

viris dominis presbiteris Valexio, Iacobo dicto Ceriberi, Morandino et

Odorlico, Ayngutto, Dominíco Nigro, Iohanne Rubeo, omnibus man-

síonariis dicte ecclesie Civitatensis, et aliis. Venerabilis vir dominus
B(ernardus) decanus eiusdem Civitatensis ecclesie constitutus cofam
prudentibus viris dominís Lodoyco de Civitate, Nicolao de Portis,
Manno de Florentia, Hermanno de Budrio, Iohanne Pernardi, Guido-
ne de ManEano, Nicolao de Midea, Iohanne custode, magistro Gerar-
do, Fulcherino de Qucula, Dyomidexio de Trivisio, Bernardo de Civi-
tate et Petro de Orsaria, canonicis ecclesie Civitatensis predicte, in dic-

to eorum capitulo more solito congregatis quandam in scriptis appella-

tionem per me subscriptum notaríum lectam ibidem interposuit in
hunc modum:

Coram vobis prudentibus víris domínis Lodoyco de Civitate, Nico-
lao de Portis, Manno de Florentia, Hermanno de Budrio, Iohanne Per-

nardi, Guidone de Mangano, Nicolao de Midea, Iohanne custode, ma-

gistro Gerardo, Fulcherino de Qucula, Dyomidexio de Trivisio, Ber-

nardo de Civitate et Petro de Orsaria, canonicis ecclesie Civitatensís

Aquilegensis diocesis, peto et cum instantia requíro ego Bernardus de-

canus Civitatensis ecclesie antedicte ne ad divisionem mansorum et

possessionum seu bonorum ac iurium ad dictam ecclesiam et me pleno

iure spectantium nullatenus procedere velitis cum ipsa divisio si proce-

deret seu fieret in grave preiuditium et enorme ipsius ecclesie et mei

redundaret et quia per me cum instantia requisiti non desístitis a divi-
sione predicta ymo ad/ / llam faciendam proceditis idcirco a predicta

divisione, sentiens prefatam ecclesiam Civitatensem et me indebite ag-

gravari et glavatos fore causis et rationibus infrascriptis in hiis scriptis
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ad futurum dominum patriarcham Aquilegensem appello er apellans
peto iterum atque iterum cum instantia et instantissime peto, subiciens
sepedictam ecclesiam, bona ac iura sua ac me et bona et iura mea pro-
tectioni et defensioni domini mei patriarche futuri: prima causa est
quia ecclesia antedicta iurisdictiones ac possessiones quas in certis vil-
lis et locis libere obtinet propter dictam divisionem totaliter ammitrer
et ad manus laycorum pervenient, qui ad dictas iurisdictiones ac pos-
sessiones aprehendendas de die in diem anellant sive aspirant et modis
omnibus quibus possunt pervenire conantur; ítem quia propter ean-
dem divisionem absentes canonici equaliter cum residentibus in ipsa
ecclesia percipient quod contra omnia iura existit; item cum investitu-
re mansorum, possessionum, bonorum et iurium ad ecclesiam ipsam
spectantium ad decanos ipsius ecclesie qui pro temporibus fuerint et
ad me plenarie pertinere noscantur per ipsam divisionem ego et suc-
cessores mei investituris predictis totaliter privaremur sive potius pri-
vati essemus et sic fietur in preiudicium dignitatis decanatus in qua
existo quod esse non debet quia sic esset contra iura expresse; item
quia cum multi ex canonicis et mansionariis dicte ecclesie labantw f.a-

cultatibus pro eo quod ad bonum non tendunt ad quod tenentur et de-
bent et vitam ducant multipliciter dissolutam occasione dicte divisionis
mansos et alias possessiones ad ipsam ecclesiam spectantes distrahent
et obligabunt laycis et aliis personis a quibus per eandem ecclesiam po-
terunt nullo umquam tempore rehaberi seu etiam aliqualiter recupera-
ri et sic ipsa ecclesia in dampno perpetuo remanebit quod esse contra
omnia iura.//

Post hec immediate prefatus dominus B(ernardus) decanus prore-
status fuit et dixit quod licet ipse tanquam decanus ipsius ecclesie et
capud dícti capituli predicto intersit capitulo tamen dicte non consen-
serit divisioni nec etiam consentieri intendit causis et rationibus in dic-
ta sua appellatíone propositis et obiectis non recedens a dicta sua ap-
pellatione sed ei inherendo et eam potius innovando.
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bT

13 16 dicembrc 20, Cividale

Il decano Bernardo rende noto ai canonici di Cividale di essersi ap-

pellato al futuro patîiarc di Aquileia contfo la divisione dei beni del

capitolo.

lff.46v//47r. In margine destro di f. 46u: notatuî clericos esse premittendosl

NOTIFFICAIIO APPELLATIONIS DICTI DOMINI S(NRNARDI) DECANI

Die lune XII. exeunte mense decembrís, in capitulo maioris eccle-

sie Civitatensis Aquilegensis diocesis. Presentibus venerabiii in Chri-
stou patre domino-Ch lnriano Dei gratia Emonensi episcopo, dominisb

presbiteris Valexio et Iacobo de Orsaria, Odorlico et Nicolao dicto
Sax, mansionariis eiusdem ecclesie Civitatensis, nobili viro domino
Thomasio millíte de Chucanea, domino Odorlico Longo de Civitate
et aliis. Venerabilis vir dominus B(ernardus) decanus dicte ecclesie Ci-

vitatensis constitutus coram venerabilibus viris dominís .. preposito',
Lodoyco de Civitate, Phylippono de la Ture, Nicolao de Portis, Manno
de Florentía, Guarnero de PulEinicho, Hermanno de Budrio, Ottonel-
lo de Civitate, Iohanne Pernardi, Odorlico de Strassoldo, Guídone de

Mangano, Nicolao de Midea, Iohanne custode, magistro Gerardo,
Dyomidexio de Trivisio, Fulcherino de Quchula, Bernardo de Civitate
et Petro de Orsaria, canonicis ecclesie Civitatensís predicte, in dicto
eorum capitulo more solito congregatis infrascriptas denuntiationem et

notificationem appellationis, requisitionem, appellationem ac protesta-
tionem in scriptis fecit et interposuit in hec verba:

In Dei nomine, amen. Coram vobis venerabilibus virís dominis
Guarnero preposito, Lodoyco de Civitate, Phylippono de la Ture et

cetera, canonicis ecclesie Civitatensis Aquilegensis diocesis, dico et

propono et ad vestram deduco noticiam ego B(ernardus) decanus ec-

clesie Civitatensis Aquilegensis diocesis quod quendam in scriptis ap-

pellationem interposui ad reverendum patrem dominum .. patriar-
cham futurum Aquilegensis ecclesie in hec verba: Coram vobis
pru//dentibus viris dominis Lodoyco de Civitate, Nicolao de Portis et

cetera, et ponatur totus tenor prime appellationís quo posito dicatur.

Quam appellationem vobis denuntio et notifico et eandem maxime ex

causis predictis in ipsa appellatione contentis ad cautelam facio et ite-
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rum interpono in hiis scriptis non recedendo ab altamea appellatione
per me interposita sed ei inherendo et eam potius innovando peto in-
super ut dictam divisionem, si divisio dici potest, dignemini revocare
et non ulterius procedere in eadem contra me et offitium decanatus
mei seu successorum meorum; item denuntio vobis quod pena deposi-
tionis est non deferentis appellationi, unde requiro ne, pendente mea
appellatione predicta, aliquid innovare velitis.

Quibus denuntiatione et norificarione appellationís, requisitione,
appellationed ac protestatione per me" srbscriptrr- notariumlectis ibi-
dem, prenominatus dominus Lodoycus canonicus pto se et vice et no-
mine predictorum dominorum Guarneri prepositi, canonicorum et ca-
pituli antedicte ecclesie Civitatensis earundem denuntiationis er notifi-
cationis, requisitionis, appellationisr ac protestationis copiam in publi-
cam formam redacram sibi petiit exhiberi et dari, quam dictus àomi-
nus B(ernardus) decanus sibi dari voluit et mandavit.

'in Christo in interlinea con segno d'inserzione sottostante. b domrnis in in-
terlinea con segno d'ínse.rzione sottostante. ' .. preposito in margine sinistro con
segno di richiamo. o appellatione in interlinea con segfto d'inserzione sottostan-
te. ' me in interlinea con segno d'inserzione sottostante. r appelJ,ationis in
i n t er li n ea co n s e gno d' i n s erzio n e s ot to s ta n t e.

152

L317 gennaio 2, Cividale

Il massaro Odorico, non essendo riuscito a pagaîe alcuni censi, im-
pegna una sua canipa di Manzano, due vigne site sui colli della stessa
villa e la sua casa di Udine al canonico Guido daManzano.

lf.49r)

DOMINI GUIDONIS DE MANCANO

In Dei nomine, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecenre-
simo decimoseptimo, indicione quintadecima, die secundo intrante ia-
nuario, in ambitu clausti maioris ecclesie Civitatensis ante hostium ca-
pituli. Presentibus presbitero Petro capellano Sancti Iohannis de
ManEano, magistro Nicolao sparonario, Iohanne familiare domini
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B(ernardi) decani Civitatensis et Ursutto clerico et aliis. Pro certis
quantitatibus frumenti, millei et surgi quas Odorlicus de ***a masarius
domini Guidonis de Mangano eidem domino Guidoni occasione cen'
sus tam unius molandini quam unius mansi dare et solvere tenebatur
idem Odorlicus obligavit et pro pignore dedit dicto domino Guidoni
ac etiamassignavit specialiterb canipam suam de ManEano et duas vineas

sitas in collibus de ManEano necnon domum suam sitam in Utino, qua-
rum omnium confines inferius annotantur, constituens se dictas res pre-
cario nomine possidere et generaliter omnia alia eius bona et cetera', ita
quod si dictus Odorlicus hinc ad proximum festum purificationis beate

Marie virginis dictas bladi quantitates eidem domino Guidoni non satis-

fecerit, liceat ipsí domino Guidoni vendere seu vendí facere ad incantum
propria auctoritate et cetera ubicunque et quandocunque usque ad ple-
nam et integram solutionem omnium predictorum et cetera.

^ spazio uuoto di mm. 14. b specialiter in interlinea con segno d'inserzione
sottostante. ' da omnia in interlinea con segno d'inserzione sottostante.

153

I3I7 gennaio 2, Cividale

Soccida di bestiame tra Deinardo da Moimacco, massaro degli ere-

di di Guglielmo Gagliano da Cividale, e Valentino da Cividale.

lf.49r//v)

VALLANTINI DE CIVITAIE
Item, die eodem, in publica via Civitatis prope stationem magistri

Nicolai sellarii de Civitate. Presentibus Galangano dicto Cabrant,Ia-
cobo nepote Antoníi notarii, \lorlíco fratre domini Nicolai presbiteri
dicti BuEutta et Ditruscio de Qucula et aliis. Pro parte cuiusdam soEi-

de bovum et vaccharum, quam Vallantinus de Civitate videbatur habe-
re cum Deynardo de Muymaco massario heredum condam \íillelmi
Gallani de Civitate, quam// partem dictus Vallantinus precise sibi de-
dit tradidit et dimisit idem Deynardus cum obligatione specialiter par-
tis predicte soEide et generaliter cum obligatione omnium suorum bo-
norum mobilium et cetera, pacto promisit et stetit dare et solvere dic-

177

to Valantino usque ad proximum nunc venturum festum sancti Mi-
cahelis mediam marcham et XIII denarios aquilegensis monete et
unum starium frumenti nomine soEide antedicte manuali fide prestita
nomíne sacramenti et sub pena XL denariorum et cetera, ita quod si
dicta peccunia cum dicto stario frumenti in ípso termino, ut dictum
est, non fuerit persoluta et cetera, liceat ipsi Valantino auctoritate pro-
pria vendere seu vendi facere ad incantum dictam partem soEíde et alia
sua bona que constituit se precario nomine possidere et cetera, cum
omni melioramento.

154

1.317 gennuo 14, Cividale

Andrea e Meo da Siena ricevono un prestito di quarantaquattro
marche di denari aquileíesi dal decano Bernardo.

lff. 49v/ /50r. ln margine sinistro di f. 49u: publicatum est; lineata con due dop-
pie barre obliquel

DOMINI E(PRNERDI) DECANI CIVITATENSIS

Die veneris XII[' intrante dícto mense, ante ecclesiam Beati
Iohannís Baptiste de Civitate. Presentibus discretis viris dominis Man-
no preposito Sancti Petri de Carnia, Hermanno de Budrio, Iohanne
Pernardi et Nicolao de Midea, canonicis ecclesie Civitatensis, et aliis.
Andreas condam domini Salomonis de Scenis executor seu fideicom-
missarius testamenti condam domíní Bartholomei de Scenis dicta
Civítate morantis et Mehus procurator et procuratorio nomine do-
mini Guillelmi millitis de Scenis executoris seu fideicommissarii te-
stamenti condam Bartholomei predicti et uterque ipsorum nomine
quo supra fuerunt confessi et contenti se nomine mutui puri capita-
lis habuisse et recepisse a venerabili viro domino Bernardo decano
ecclesie supradicte quadragintaquatuor marchas denariorum aquile,
gensis monete, renuntiantes et cetera, quam quidem peccuniam sol-
vere et reddere ac darc promisserunt unusquisque ipsorum nomini-
bus supradictis ad sancta Dei// evangelia nomine sacramentí et sub
pena C librarum veronensium parvorum usque ad festum carniprivíi

LE I/OZE DI GUGLIELMO DA CI\,'IDAIE: IL TESTO
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proximum nunc venturum, pro quibus firmiter attendendis obliga-
verunt et sibi pro pignore assignaverunt pignoîa auîi et argenti,
prout idem dominus decanus confessus fuit dicta pignora se habere
et cetera, ad modum tehotonicum.

1_55

1317 gennaio 17, Cividale

Il capitolo di Cividale nomina Filippo Della Torre e Pietro da Orsaria
suoi procuratori, per ottenere la conferma della divisione dei beni dell'i-
stituzíone dal capitolo di Aquileia, essendo la sede patnarcale vacante.

lf. 50r/ /vl
Edizioni: BIa,NcnI, Docurnen ti, I, n" 23, p. 67 -68. Regesti: BIaNcHI, Indice,

p.44.

PROCURATORIUM CAPITULI CIVITATENSIS

Die lune XV exeunte dicto mense ianuario, in capitulo maioris ec-

clesie Civitatis Austrie Aquilegensis diocesis. Presentibus discreto viro
presbitero Francisco subcustode ecclesie supradicte, Conradutio filio
Stephani dicti Snahil de Civitate, Iacobo famtJiare domini Philipponi
de la Ture subscripti, Niculutto portario de Civitate et Chantiano dic-
to Boxino de Gallano et aliis. Venerabiles viri domini Iohannes Per-
nardi vicedecanus, Nicolaus de Portis, Mannus de Florentia, Guarne-
rus de PulEinico, Hermannus de Budrio, Guido de ManEano, Nicolaus
de Midea, Iohannes custos, magister Gerardus, Bernardus de Civitate,
Dyomides de Trivisio, omnes canonici ecclesie Civitatensis predicte, in
dicto eorum capitulo more solito congregati fecerunt constituerunt et
ordinaverunt prudentes viros dominos Phylipponum de la Ture et Pe-

trum de Orsaria eofum concanonicos, presentes et cetefa, suos veros
procuratores, sindicos et nuntios specíaies specialiter ad impetrandum
confirmationem cuiusdam divisionis bonorum, mansorum ac posses-

sionum eiusdem ecclesie inter dictos canonicos nuper facte, quam qui-
dem divisionem prefati canonici asserebant esse utilem canonicis et ca-

pitio/ / ecclesie Civitatensis prescripte, a venerabilibus víris dominis
Guillelmo decano et capitulo sancte Aquilegensis ecclesie nunc Aqui-
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legensi sede vacante necnona confirmationem divisionis quorundam
bonorum, mansorum et possessionum inter dictos canonicos Civitatis
seu ipsorum capitulum ex una parte et venerabilem virum dominum
Guarnerum prepositum dicte ecclesie Civitatensis seu successores suos
ex altera cellebrate et facte, ut publíco instrumento manu Morandini
notarii de Civitate dicitur plenius contineri, er quascunque confirma-
tiones petendum et obtinendum tam utiles quam necessarias ad pre-
dicta et quodlibet predictorum et generaliter omnia et singula facien-
dum et cetera, promíttentes et cetera.

u segue divisionem espunto.

156

1317 gennaio 20, Cividale.

Corraduto di Stefano Snahil riceve un prestito di cinque marche e

mezza di denari aquileiesi da suo fratello Benvenuto.

[f. 50v]

BENEVENUTI NEPOTIS CONDAM DOMINI BENEVENUTI

Die XII exeunte dicto ianuario, Civitate in curia domus condam
domini Benevenuti canonici ecclesie Civitatensis. Presendbus domino
presbitero Iohanne \Togino capellano Sancti Panthaleonis, Hermanno
condam domini Odorlicí de Budrio, Vincencio custode ecclesie Civita-
tensisu predicte, Odorlico et Landutio notariis de Civitate et aliis. Pro
quinque marcis cun dimidia denariorum aquilegensiumb, quas Conra-
dutius filius Stephani dicti Snayl de Civitate confessus fuit se'nomíne
mutui puri capítalis habuisse et recepísse a Benevenuto fratre suo,
idem Conradutius cum obligatione omnium suorum bonorum et cete-
ra fide manuali prestita nomine sacramenti et sub pena unius marche

"rsd 
d"r" et solvere promisit eidem Benevenuto fratri suo vel suis here-

dibus et cetera usque ad proximum festum sancti Micahelis et cetera,
cum omni melioramento.

u segue Civitatensis ripetuto. b denariorum aquilegensium in interlinea con
segno d'inserzione sottostante. ' se in inlerlinea con segfto d'inserzione sotto-
stante. d 

eas in interlinea con segno d'inserzíone sottostante.
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157

I3I7 gennaio 20, Cividale

Pasqualina moglíe di Stefano Snahil riceve un prestito di tre marche
e mezza di denarí aquileiesi da suo figlio Benvenuto.

[f.51r]

[oourNr BENE\ENUTI]a
Item, eisdem die, loco et testibus. [Pasculina] uxor dicti Stephani

confessa et contenta fuit se nomine mutui puri capitalis habuisse a [Be-
nevenuto] filio suo tres marchas cum dimidia aquilegensis monete,
quas eídem suo filio cum obligatione et cetera reddere et dare promisit
manuali fide data et sub pena medie marche usque ad festum sancti
Micahelis proximi nunc venturi et cetera, cum omni melioramento.

^ in questo e nei casi seguenti, guasto meccanico douuto a naaccbia d'inchiostro.

158

I3l7 gennaio 26, Cividale.

Giovanni da Nbana dona a sua moglie Margirussa una canipa sita
in Albana.

[f. 51r]

MARGIRUSSE UXORIS IOHANNIS DE ALBANA

Díe VI exeunte ianuario, Civitate Austria ante domum presbiteri
Benedicti de Premaryaco. Presentibus discretis viris presbitero Bene-
dicto predicto, Nicolao ffio Leonardutii de Civitate, magístro Reynal-
do et magistro Martino de Pino, calcificibus de Civitate, Thomado de

Porta Broxana et aliis. Iohannes de Albana qui fuit famulus domini
Leonardutf de Civitate ex causa donationis propter nuptias dedit tra-
didit et donavit Margirusse condam Nichuli de Porta Broxana calcifi-
cis deu Civitate uxorí sue pro se et suis heredibus et dicti Iohannís co-

munibus filiis recipienti quandam canipam sitam in Eenta Sancti Petri
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de Albana, cuius canipe hii sunt confínes, ab una parte est canipa Vi-
duscii de Aibana massarii domini patriarche, ab alia est canipa Isach
massarii Stephaní Benedicti stationarii de Civitate, ab tercia est canipa
Iori consanguinei dicti Iohannis et a IIII'" est via publica et cetera, pro
qua quidem canipa solvit annuatim nomine emphitiotice pensíonis do-
mine Adalmotte de Portis seu heredibus suis duos denarios aquilegen-
ses in festo epifanie, ad habendum tenendum et cetera, et quitquid si-
bi et dictis eorum comunibus filiis deínceps placuerít proprio facien-
dum, promittens díctam propter nuptias donationem firmam et îatam
habere et cetera, sub pena dupli et cetera, cum omni melioramento.

^ seguePor espunÍo e depennato. b segreIIII', espunÍo e depennato.

159

I3I7 gennaio 11, Cividale

Giovanni daCanaúa promette di versare tre fertoni di denari aqui-
leiesi a Mainardo genero di Paolo Boiani per l'acquisto dí una certa
quantità di miglio e sorgo.

[f. 51v]

MEYNARDI GENERI DOMINI PAULI IBOYANNI]A
Die ultimo dicti mensis lianuarii]. Presentibus Marcho stationario

in Civitate morante, Nicolao condam Iohannis Blasiole et Stephano
condam dominí Egidií de Civitate, Leonardo filio Iohannis lCuchulini
subJscripti et aliis. Pro milleo et surgo quod Iohannes Cuchulini de
Canria emit a Meynardo genero domini Pauli Tulmini capitanei, idem
Iohannes dare et solvere promisit dicto Meynardo ffes fertones dena-
riorum aquilegensis monete manuali fide prestita nomine sacramenti
usque ad festum sancti Micahelis proximi nunc venturi, sub pena XL
denaríorum, pro quibus omnibus attendendis dictus Leonardus in par-
te ac toto extitit fideiussor, promitens manuali fide prestita nomine sa-

cramenti dare sibi pignus plenarie et conplete et cetera.

u in questo e nei casi seguenti, guasto rneccanico douuto a maccltia d'inchiostro.
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160

1317 febbnio 7, Cividale

Ii preposito di Cividale Guarniero conferma I'elezione canonicale

di Odorico da Medea pievano di San Giovanni di Casarsa.

[f.5lv]
Regesti: BnNcHt, Indice, p. 44.

DOMINI O(OONUCT) PLEBANI DE CASARSA

Die lune'\lll intrante mense februarii, in porticu domus domini
Iohannis custodis ecclesie Civitatensis Aquilegensis diocesisb qua nunc

habitat dominus prepositus infrascriptus. Presentibus discretis viris
presbitero Iohanne Pertholdo et Dominico Nigro, mansionariis eccle-

sie Civitatensis predicte, Pellegrino de Premaryaco nunc dicta Civitate

morante et aliis. Venerabilis vir dominus Guarnerus prepositus eius-

dem ecclesie Civitatensis ellectionem ac receptionem canonicatus et

prebende ecclesie .Civitatensís prefate factam prudenti viro domino
Òdorlico de Midea plebano Sancti Iohannis de Casarsa per venerabiles

viros domínos B(emardum) decanum, canonicos et capitulum dicte

Civitatensis ecclesie, prout publico instrumento scripto manu Domini-
ci Nigri notarii predicti plenius dicitur contineri, de certa scientia' auc-

toritate propria confirmavit suum prebens eidem assensum pariter et

consensum et cetera, cum omni melioramento; in cuius rei testimo-

nium presens instrumentum iussit sui sigilli pendentis munimine robo-

raú.

u lune in interlinea. b Aquilegensis diocesis in interlinea con segno d'inser-

zione sottostante. 'segue propria espunto.
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16r

1377 f.ebbraio 15, Cividale.

Proroga del pagamento di un debito di quarantaquartro marche di
denari aquileiesi, contratto da Andrea e Meo da Siena, esecutori del te-
stamento del defunto Bartolomeo da Siena, nei confronti del decano
Bernardo.

lf.52r. Liimbreuiatura citata alle righe 8-L0 è datata 1-4 gennaío, non L4 feb-
braio: cfr. supra n" 754)

ANDREE ET MEHUI DGCUTORUM CONDAM BARTHOLOMEi DE SCENIS
Die XIIII exeunte mense februarii, in maiori ecclesia civitatis Au-

srie. Presentibus domino presbitero Federico dicto Cervelato, Bonifa-
cio cierico famrliare subscripti domini^ decani et crimilino qui mora-
tur in Burgo Sancti Petri de civitate et aliis. cum Andreas et Mehus de
Scenis executores testamenti condam Bartholomei de Scenis dicta Ci-
vitate morantis et executorio nomine quo supra venerabili viro domino
B(ernardo) Civitatensi decano quadragintaquatuor marchas nomine
seu causa mutui puri capitalis et sub sacramenti nomine dare ac redde-
re hodie tenentu! prout publico instrumento per me subscriptum no-
tarium inde confecto sub eisdem anno et indicione, die vero XII[. in-
trante februario, plenius continetur, idem dominus .. decanus ex gratia
et speciali amore ne ipsi executores in laqueum periurii inciderent se
sustinuit seu subtullít de dicta peccuniab er sufferre voluit ab hodie
usque ad XV dies immediate sequentes securitate et sacramento in eo-
dem statu et condicione quo nunc est nichilominus remanente.

^ segue domini espunto. b de di.t, peccunía in interlinea con segno d'inser-
zione sottostante.
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1.317 febbraio 16, Cividale.

Il canípario Nicoluccio notifica ai canonici di Cividale il mancato

versamento di tre marche e mezza di denari aquileiesi da parte di Nic-
colò del fu Leonarduccio da Cividale, un tempo loro gastaldo.

lf.52r//vl

NICULUSCI CANIPARTI CAPITULI CIVITATENSIS

Die XIII exeunte dicto februario, in refictorio dominorum canoni-
corum et capituli ecclesie Civitatensis subscripte. Presentibus Iohanne
Rubeo, Dominico Nigro et Vincentio, mansionaríís ecclesie Civitaten-
sis, et aliis. Constítuto discreto viro Nicoluscio canipario dicti capituli
Civitatensis coram venerabilibus viris dominis G(uarnero) preposito,
B(ernardo) decano, Nicolao de Portis, Manno de Florencia, Guarnero
de Pulginico, Hermanno de Budrio, Iohanne Pernardi, Guidone de

Mangano, Iohanne custode, Nicolao de Mídea, magistro Gerardo', Ia-
cobo Pellegrini, Dyomidexio de Trivisio, Bernardo de Civitate et Petro
de Orsaria, canonicis ecclesie Civitatensis / / predicte, ad audiendum et

videndum rationem fieri offitialium suorum in dicto refictorio more
solito congregatis, dictus Niculuscius protestatus fuit et dixit quod Ni
colaus eorum condam castaldio filius condam Leonardutii de Civitate
sibi dare remansisse ac solvere t^îtam quantitatem bladi II["'preben-
darum, quas nomine capituli colligere debebat, que capit in summa III
marcharum et medie denariorum aquilegensis monete, quam quidem
peccuniam idem caniparius iam, ut dixit, distribuerat inter eos, suppli-
cabat eisdem quatenus dictum Nicolaum condam castaldionem eorum
ad satisfaciendum sibi de predictis conpellere dignarentur et ipsum ca-

niparium de huiusmodi debeantb conservare índempnem, notificans
eis factum predictum ne ipsi in posterum dicere possent quod predíc-
ta non dixisset vel etiam non nodficasset eisdem.
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" magistro Gerardo in interlinea con segno d'inserzione sottostante
beant in interlinea con segno d'inserzione sottostante.

b de-
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1377 febbraio 18, Cividale.

11 capitolo dí Cividale decide di cancellare un debito conrrarro nei
suoi confronti dal ciabattino Ingalfredo Ucello, abitante a Udine.

lff. 52v/ /53r1

HUQELI CERDONIS DE UTINO
Die XI exeunte februario predicto, in choro maíoris ecclesie Au-

strie Civitatis. Presentibus discretis viris dominis presbiteris Odorlico
mansionario dicte ecclesie Civitatensis, Nicolao capellano ecclesie
Sancti Petri de Civítate et Sythimino capellano reverendi patris domini
I(acobi) Dei gratia episcopi Concordiensis et aliis. Venerabiles viri do-
míni G(uarnerus) prepositus, B(ernardus) decanus, canonicí et capitu-
lum ecclesie Civitatensis predicte'in dicto eorum choro ad infrascripta
specialiter more solito congregadb per se successoresque eorum feie-
runt finem, remissionem, refutationem, transactionem et pactum de ul,
terius aliquid non petendo Ingalfredo dicto Hugel cerdoni de Utíno
pro se et suis <heredibus> stipulanti specialiter de debíto et pro debí-
to cuiuscunque peccunie quantitatis, pro quo '*"t dictus Thosus ca-
pellarius de Burgo Sancti Petri de Civitate Austria nunc habitans Co-
noglani asserit se fideiussorem fuísse, si fideiussor fuít, ipsius Ingalfre-
di penes dominos .. prepositum, .. decanum, canonicos et capitulum//
antedictos et generalíter de omni iure et actione et de omnibus et sin-
gulis pro quibus vel aliquibus eorum hactenus tenebatur vel obligatus
erat dictus "t"td Tosus nomine fideíussionis, si fideiussor fuit, ,-ri di.-
tum est, Ingalfredi predicti dominis .. preposito, .. decano et capitulo
supradictis seu de omni iure et actione et de omnibus et singulis pro
quibus vel aliquibus eorum ipse Ingalfredus de debito et pro debito
quantitatis peccunie cuiuscunque pro quo dictum 'k*'"-e Tosum fideius-
sorem fuisse ipsius Ingalfredi penes prefatos dominos .. preposituffi, ..

decanum et capitulum, ut predictum est, posse quomodolibet reperiri
aut alicuius debiti sive rei vel aliter promissionis vel obligationis sibi ab
' r-.-.-f 

-ipso r't Toso nomine fídeiussionis, ut est dictums, vel a dicto ipso In-
galfredo pro quo dictus Tosus extítit fideiussor, ut supradictum est,
hactenus facte seu etiam alicuius instrumenti vel scripture sive quacun-
que alia ratione vel causa, exceptionih, volentes atque mandantes in-
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strumentum sive scriptum quodcunque in quibus appareret predictos

Ingalfredum tanquam príncipalem, et Tosum, tanquam eius fideiusso-
reir, creditos fuiise veli existere hactenusl obligatos, ex nunc vana et

cassa esse et habita inefficacia et cancellata, necnon absolventes et libe-
rantes eosdem et eorum heredes et bona per acceptilationem et aqui-
lianam stipulationem legittime interpositam, promíttens et cetera.

" ecclesie Civitatensis predicte in inteilinea con segno. d'inserzione sottostante.
b segue fec depennato. 

-' 
spqzio uuoto di mm. 19. d spazio uuoto di mm. 16.

" spaziouuoto di mm. 15. r spazio uuoto di.mm.79. s ut est díctumin in'
teilinea con segno d'inserzione sòttostante. h exceptioni in interlinea con segno

d'inserZione sottostante. i fuisse vel in interlinea con segno d'inserZione sotto-

stante. I hactenus in interlinea con segno d'inseuione sottostante.

r64

I3I7 febbraio 20, Premaríacco.

Compromesso tra Dioniso del fu Nicoluccio di Nodone da Civida-
le e Pio daPrcmanacco, per una certa quantità di denaro.

lf.53r//vl

CONPROMISSUM DIONISII ET PYO DE PREMARYACO

Die nono exeunte dicto mense, in Premeryaco in area Pyo decani

de Premeryaco. Presentibus Niccho fiiío Covatti de Civitate, Stoyano

cognato dicti Pyo, Henríco fratre Pyo predicti et Bassoleto precone de

Premeryaco et aliis. De omni lite et questione vertente inter Dyonisium
condam Niculuscii domini Nodoni de Civitate ex parte una et dictum
Pyo ex altera specialiter occasíoneu XII solidorum grossorum veneto-

rum dampni, expense ac interesseb, qrro, dictus Dyoniscius hereditario
nomine condamc Alexandri fratris sui debet habere a dicto Pyo, prout
publico instrumento inde confecto manud Benevenuti condam Pantha-
leonis notarii de Civitate plenius continetur, et generaliter de omni lite
et questione seu de// omni eo quo una pars alteri usque ad presentem

diem" sibi adinvicem dicere haberet vel petere posset in discretum vi-
rum dominum Guidonem de ManEano Civitatensem canonicum tan-
quam in arbitrum, arbitratorem et cetera comuniter et concorditer
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conpromisserunt usque ad proximum pasca longando et breviando
terminum ad sue libitum voluntatis, promittentes dicte partes solem-
pnibus stipulantibus hinc inde intervenientibus stare parere et obedire
omní iaudo, diffinítioni, sententie et cetera, sub pena unius marche de-
nariorum aquilegensis monete qua soluta vel non et cetera, pro quibus
attendendís pro parte dicti Dyoniscii Nichus, pro paîte vero dicii pyo
Stoyanus testes prescripti fideíussores fuerunt et cetera; cuíus pene
medietas arbitro, alia parti solvatur arbitrium observanti et cetera.

" occasione in interlinea con segno d'inserzione sottostante. b da dampni in
interlinea con segno d'inserzione sottostante. t condam in interlinea con segno
d'ínsenione sottostante. d segre condam espunto e depennato- . segue"dic
espunto.

165

L3L7 febbraio 20, Premariacco

Compromesso tra Giovanni di Marquardo e Giacomo del fu Mai-
nardo daPremariacco, per una ferita.

lff.53v//i4îl

CONPROMISSUM IOHANNIS MARQUARDI ET IACOBI DE PREMERYACO

Item, die et loco eisdem. Presentibus dominis G(uidone) de
Mangano', magistro Gerardo physico et B(ernardo) de Civitate, cano-
nicis ecclesie Civitatensis, Pyo decano et Bassaletto precone de Pre-
meryaco et aliis. De omni lite et questione vertente inter Iohannem
Marquardi ex una parte et Iacobum condam magistri Meynardi mura-
toris de Premeryaco ex altera specialiter occasione cuisdam ferite facte,
ut dicitur, per dictum Iacobum in personam dicti Iohannisb Marquar-
di et generaliter de omni alio quo dicte partes sibi adinvícem dicere vel
petere possent usque diem presentis contractus conpromisserunt co-
muniter et concorditer usque ad proximum pasca maius in dictum Pyo
et in magistrum Iacobum muratorem patruum Iacobi antedicti, licet
absentem tanquam presentem, tanquam ín arbitros et cetera, promit-
tentes dicte partes'dicto domino G(uidone) recipienti securitaiem no-
mine et vice dictorum arbiÚorum et omnium aliorum quorum interes-
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se stafe parere et obedire et cetera omni diffinitioni, laudo, sententie et

cetera/ / que per ipsos arbitros feretur et cetera, sub pena trium mar-

charum denariorum aquilegensis monete, cuius pene medietas mihi
notario altera vero parti persolvatur arbitîium observanti, pro quibus

firmiter observandis pro parte dicti Iohannis et eius precibus dominus

B(ernardus) canonicus testis predictus fideiussor extitit et pro parte

dicti Iacobi et eius precibus ego Guillelmus notarius subscriptus extiti
fideiussor et cetera.

" G(uidone) de ManEano in interlinea con segno d'inserzione sottostante.
6 trgue et depennato. 'partes in interlinea con segno d'inserzione sottostante.

r66

I3I7 Îebbraio 21, Cividale

Giovanni Fusco da Varmo nomina I'orefice Barnaba, Giovanni del
fuZoperto da Cividale e Giacomo del fu Oste da Cividale suoi procu-

ratori nella causa che Filippo del fu Odorico Longo da Cividale e sua

moglie Muzutta intendono intraprende contro di lui.

lf.54t//vl

PROCURATORIUM IOHANNIS FUSSI DE VARMO

Die VIII exeunte februario mense predicto, in Civitate Austria via
publica prope domum domine Benevenute relicte condam Leonardutii
de Civitate qua nunc habitat Nicolaus eius filiusu. Presentibus discretis